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GİRİŞ

Cumhuriyetimizin 100. yıl ufkunu ortaya koyan 2023 vizyonuyla ve katılımcı bir yaklaşımla (7.200’ü 
yerelden, 10.000’i aşkın kişi ve kurum görüşü, 66 adet ÖİK) hazırlanan Onuncu Kalkınma Planı 
(2014-2018) bu yüksek hedeflere ulaşmada çok önemli bir yol haritası sunmaktadır.

Türkiye ekonomisinin gelişmiş ülkelere yakınsama sürecinin hızlandırılması ve kalıcı bir şekilde 
yüksek gelirli ülkeler arasında yer alabilmesi için kalkınma çabalarının ekonomik ve sosyal alanda 
kapsamlı reform çalışmalarıyla desteklenmesi planlanmıştır. Bu çerçevede, Onuncu Kalkınma 
Planında daha önceki planlardan farklı olarak “Öncelikli Dönüşüm Programları” adıyla aşağıda listesi 
sunulan 25 adet özel uygulama programı oluşturulmuştur. Kalkınma Planında önceliklendirmenin 
de yapılabilmesine katkıda bulunan söz konusu programlar, Planın uygulanabilirliğini ve kalkınma 
çabalarının etkinliğini artırmak amacıyla yeni bir yaklaşım çerçevesinde hazırlanmıştır. 

Hem 2023 vizyonu hem de Onuncu Kalkınma Planı hedeflerine ulaşabilmek açısından önem taşıyan 
temel sorun alanlarına yönelik olarak tasarlanan bu programlar; genellikle birden fazla bakanlığın 
sorumluluk alanına giren ve kurumlar arası etkin koordinasyon gerektiren kritik reform alanlarına 
yönelik olarak tasarlanmıştır. Sektörel ve sektörler arası bir yaklaşımla hazırlanan ve beş yıl içinde 
sonuçlandırılması öngörülen bu programların Plan hedeflerine ulaşılması yolunda ciddi katkısı 
olacaktır.

Tasarım sürecinde, Öncelikli Dönüşüm Programlarıyla Plan hedefleri ve politikaları arasında 
bağlantı kurulmuş, bu politikaların etkin bir şekilde hayata geçirilebilmesi için programların temel 
unsurları ortaya konulmuştur. Bu kapsamda, Öncelikli Dönüşüm Programları için ayrıntılı eylem 
planları hazırlanmış bulunmaktadır. Programlar, toplamda 116 bileşen ve 1248 eylem içeren bu 
eylem planları yoluyla hayata geçirilecektir. Bu süreçte, toplam 35 bakanlık ve kurum/kuruluş, 
program koordinatörü ve/veya bileşen sorumlusu olarak görev almaktadır.

Ekonomi Koordinasyon Kurulunda ilgili Bakanların katılımıyla gruplar halinde görüşülen bu özel 
programlar, 16 Şubat 2015 tarihli ve 2015/3 sayılı Yüksek Planlama Kurulu Kararıyla resmiyet 
kazanmış ve uygulama safhası başlamıştır. 

Eylem planlarındaki eylemler, eylemden sorumlu kuruluşlar tarafından eylemle ilgili kuruluşlarla 
koordinasyon halinde uygulamaya geçirilecektir. Eylem Planlarının izleme ve değerlendirmesi 
Onuncu Kalkınma Planı dönemi sonuna kadar Eylem İzleme Sistemine üçer aylık bilgi girişleri ve 
yılda 2 kere hazırlanacak Öncelikli Dönüşüm Programı İzleme Raporlarıyla yapılacaktır. 

Yüksek Planlama Kurulu, uygulama sonuçlarını da dikkate alarak eylem planlarının gerektiğinde 
revizyonunda yetkili olacaktır.
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ÖNCELİKLİ DÖNÜŞÜM PROGRAMLARI LİSTESİ:

1-   Üretimde Verimliliğin Artırılması Programı

2-   İthalata Olan Bağımlılığın Azaltılması Programı

3-   Yurtiçi Tasarrufların Artırılması ve İsrafın Önlenmesi Programı

4-   İstanbul Uluslararası Finans Merkezi Programı

5-   Kamu Harcamalarının Rasyonelleştirilmesi Programı

6-   Kamu Gelirlerinin Kalitesinin Artırılması Programı

7-   İş ve Yatırım Ortamının Geliştirilmesi Programı

8-   İşgücü Piyasasının Etkinleştirilmesi Programı

9-   Kayıt Dışı Ekonominin Azaltılması Programı

10- İstatistiki Bilgi Altyapısını Geliştirme Programı

11- Öncelikli Teknoloji Alanlarında Ticarileştirme Programı

12- Kamu Alımları Yoluyla Teknoloji Geliştirme ve Yerli Üretim Programı

13- Yerli Kaynaklara Dayalı Enerji Üretim Programı

14- Enerji Verimliliğinin Geliştirilmesi Programı

15- Tarımda Su Kullanımının Etkinleştirilmesi Programı

16- Sağlık Endüstrilerinde Yapısal Dönüşüm Programı

17- Sağlık Turizminin Geliştirilmesi Programı

18- Taşımacılıktan Lojistiğe Dönüşüm Programı

19- Temel ve Mesleki Becerileri Geliştirme Programı

20- Nitelikli İnsan Gücü İçin Çekim Merkezi Programı

21- Sağlıklı Yaşam ve Hareketlilik Programı

22- Ailenin ve Dinamik Nüfus Yapısının Korunması Programı

23- Yerelde Kurumsal Kapasitenin Güçlendirilmesi Programı

24- Rekabetçiliği ve Sosyal Uyumu Geliştiren Kentsel Dönüşüm Programı

25- Kalkınma İçin Uluslararası İşbirliği Altyapısının Geliştirilmesi Programı
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1. Programın Amacı ve Kapsamı
Son yıllarda işgücü piyasasını etkinleştirmeye yönelik alınan tedbirler neticesinde önemli ilerlemeler 
kaydedilmiş olmakla birlikte, işsizler ile açık işlerin etkin bir biçimde eşleştirilmesi, kadınların 
işgücüne ve istihdama katılımının artırılması, kıdem tazminatı, alt işverenlik gibi uygulamalarda 
yaşanan sorunların çözülmesi, esnek çalışma biçimlerinin etkin bir biçimde uygulanması ile sosyal 
yardım istihdam bağlantısının güçlendirilmesi ihtiyacı önemini korumaktadır. 

Hedef kitlesi işsizler, işgücü piyasası dışındaki kadınlar, kayıt dışı çalışanlar ve işverenler olan 
bu programla işgücü piyasasının daha etkin hale getirilerek, rekabetçi bir ekonominin gerektirdiği 
nitelikli ve insana yaraşır istihdamın artırılması, işsizliğin azaltılması ve işgücü verimliliğinin 
yükseltilmesi amaçlanmaktadır.

2. Programın Hedefleri
• Kadınların işgücüne katılım ve istihdam oranlarının Plan dönemi sonunda sırasıyla yüzde 34,9 

ve yüzde 31’e yükseltilmesi

• Esnek çalışma biçimlerinin yaygınlaştırılması 

• Sosyal yardım istihdam bağlantısının güçlendirilmesi 

• İstihdam teşviklerinin etkinliğinin artırılması
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3. Performans Göstergeleri

Gösterge Adı
Mevcut 
Durum
2013

2014 2015 2016 2017 2018

Kadın istihdam oranı (%) 27,1 27,8 28,1 28,5 29,6 31,0

Kayıt dışı istihdam oranı (%) 36,7 35,3 34,0 32,7 31,5 30,0

Kadın işgücüne katılım oranı (%) 30,8 31,4 32,2 33,0 33,9 34,9

İşsizlik sigortası hak edenlerin 
işsizlere oranı (%) 17,6 18,0 20,0 21,0 23,0 25,0

Sosyal yardım alanlardan istihda-
ma kazandırılan kişi sayısı 17.000 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000

Uzun süreli işsizlerin toplam 
işsizler içindeki oranı (%) 24,5 23,2 21,9 20,6 19,3 18,0

* Hanehalkı İşgücü Anketi’nde (HİA) Şubat 2014 döneminden itibaren bazı düzenlemeler yapılmış ve buna 
göre işgücü göstergelerinde yeni bir seri elde edilmiştir. Ancak, mevcut durum altında yer alan göstergeler 
revize edilmediğinden, tabloda kullanılan göstergeler eski seriye aittir.

4. Koordinatör ve Sorumlu Kurum/Kuruluşlar
Program Koordinatörü:  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı

1.Bileşen: Kadınların İşgücüne ve İstihdama Katılımının Artırılması / Çalışma ve Sosyal Güvenlik                              
   Bakanlığı

2. Bileşen: Aktif İşgücü Programlarının Etkinleştirilmesi / İŞKUR

3. Bileşen: Güvenceli Esnekliğin Sağlanması / Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı

4. Bileşen: Sosyal Yardım İstihdam Bağlantısının Güçlendirilmesi / İŞKUR

5. Bileşen: İstihdam Teşviklerinin Etkinleştirilmesi / Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı
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